TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /CTKGI-TTHT             Kiên Giang, ngày       tháng     năm
V/v lập hóa đơn và kê khai thuế

Kính gửi: Chi nhánh Công ty Cổ phần Xi măng Vicem Hà Tiên –
Nhà máy Xi măng Kiên Lương
Mã số thuế: 0301446422-013
Địa chỉ: QL 80, khu phố Lò Bom, thị trấn Kiên Lương,
huyện Kiên Lương, tỉnh Kiên Giang.

Trả lời Công văn số 131/NMKL-PKT ngày 01/3/2023 của Chi nhánh
Công ty Cổ phần Xi măng Vicem Hà Tiên – Nhà máy Xi măng Kiên Lương (sau
đây gọi là Công ty) V/v kê khai thuế hóa đơn GTGT, Cục Thuế có ý kiến như
sau:

- Căn cứ khoản 6 Điều 12 Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021
của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điều của Luật Quản lý thuế ngày
13/6/2019, Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy
định về hóa đơn, chứng từ;

- Căn cứ khoản 10 Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015
của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế GTGT và quản lý thuế tại Nghị định số
12/2015/NĐ-CP ngày 12/ 2/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật
sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế và sửa đổi, bổ sung một số
điều của các Nghị định về thuế và sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số
39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 của Bộ Tài chính về hóa đơn bán hàng hóa,
cung ứng dịch vụ;

- Căn cứ Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ
Tài chính hướng dẫn về thuế TNDN tại Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày
12/02/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành luật sửa đổi, bổ sung một số
điều của các luật về thuế và sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định về
thuế và sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày
18/6/2014, Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014, Thông tư số
151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014 của Bộ tài chính.

Căn cứ các quy định trên, trường hợp năm 2019 Công ty có ký hợp đồng
mua tấm lót vỏ cải tiến, bên bán đã xuất hóa đơn vào ngày 16/8/2019 với số tiền
9.790.000.000 đồng, Công ty đã lắp đặt tấm lót vỏ cải tiến đưa vào sử dụng từ
tháng 9/2019 nhưng năng suất không tăng so với điều khoản của hợp đồng nên
chưa nghiệm thu, thanh toán; Công ty chưa tính vào chi phí và kê khai hóa đơn
này; qua trao đổi và thống nhất giữa hai bên, bên bán đồng ý giảm giá trị thanh
toán của lô hàng xuống còn 6.120.494.600 đồng thì người bán và người mua
phải lập văn bản thỏa thuận ghi rõ lý do, người bán thực hiện thông báo với cơ

2

quan thuế theo Mẫu số 04/SS-HĐĐT ban hành kèm theo Nghị định số
123/2020/NĐ-CP và lập hóa đơn hóa đơn điện tử mới (hóa đơn điện tử có mã
của cơ quan thuế hoặc hóa đơn điện tử không có mã) thay thế cho hóa đơn đã
lập có sai sót. Hóa đơn điện tử thay thế hóa đơn đã lập có sai sót phải có dòng
chữ “Thay thế cho hóa đơn Mẫu số... ký hiệu... số... ngày... tháng... năm”. Người
bán ký số trên hóa đơn điện tử mới thay thế hóa đơn đã lập có sai sót (hóa đơn
lập theo Nghị định số 51/2010/NĐ-CP, Nghị định số 04/2014/NĐ-CP của Chính
phủ và các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính) để gửi cho người mua (đối với
trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử không có mã) hoặc người bán gửi cơ quan
thuế để được cấp mã cho hóa đơn điện tử thay thế hóa đơn đã lập (đối với
trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế).

Hóa đơn điện tử mới thay thế hóa đơn đã lập Công ty được kê khai khấu
trừ thuế GTGT nếu đáp ứng các điều kiện quy định tại khoản 10 Điều 1 Thông
tư số 26/2015/TT-BTC và được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập
chịu thuế TNDN năm hiện hành nếu đáp ứng các điều kiện quy định tại khoản 1
Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 4
Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính).

Cục Thuế thông báo cho Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại
các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận: KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên; PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Phòng NVDTPC, KTNB,
KK, TTKT1, TTKT2;
- TTT Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT, LVLUAN.

Nguyễn Văn Nồng

		2023-03-07T14:46:56+0700
	VN
	Phó Chi Cục trưởng Hà Thanh Bình
	Ký bởi Phó Chi Cục trưởng Hà Thanh Bình

		2023-03-08T08:09:24+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Nguyễn Văn Nồng
	Ký bởi Phó Cục trưởng Nguyễn Văn Nồng

		2023-03-08T08:56:46+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Văn bản số:269, ngày 08, tháng 3, năm 2023

		2023-03-08T08:56:47+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Văn bản số:269, ngày 08, tháng 3, năm 2023

		2023-03-08T08:56:48+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Văn bản số:269, ngày 08, tháng 3, năm 2023

		2023-03-08T08:56:49+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Văn bản số:269, ngày 08, tháng 3, năm 2023

		2023-03-08T08:58:52+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Văn bản số:269, ngày 08, tháng 3, năm 2023

		2023-03-08T08:58:53+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Văn bản số:269, ngày 08, tháng 3, năm 2023

		2023-03-08T08:58:54+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Văn bản số:269, ngày 08, tháng 3, năm 2023

		2023-03-08T08:58:55+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Văn bản số:269, ngày 08, tháng 3, năm 2023

		2023-03-08T08:58:56+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Kiên Giang